Algunas veces la preposición *ad* tambien se pone en lugar de la preposición *apud*: v. gr. en la ciudad de Roma: *ad vel apud urbem Romam*. Juan estuvo en mi casa: *Joannes fuit ad me*, *vel apud me*. Cic. in Verr. 2: *Decem fisci ad senatorem relieti*, id est, *in domo senatoris*. Idem Art. lib. 9: *Dionysius ad me fuit benè manè*: *ad me*, id est, *domi meæ*; podia decir: *apud me*. Liv. ab Urb. 1: *Fortè potentibus apud Sextum Tarquinium*. Val. Max. lib. 1, cap. 8: *Cœnanti enim apud Scopam nuntiatum est duos juvenes ad januam venisse*, id est, *in domo Scopæ*.

Algunas veces *ad* y *apud* significan *cerca*: v. gr. tengo un huerto junto al rio: *habeo hortum ad*, *vel apud fluvium*. Cic. pro Cael.: *Habes ortos ad Tiberim*. Val. Max. lib. 1, cap. 8: *Cum apud lacum Regillum magnis viribus inter se concurrerent*.

Adviéntase que la preposición *apud* sirve para el adverbio *ubi* solamente, juntándose á nombres de lugar: v. gr. *apud forum*: ó á nombres de persona: v. gr. *apud Pompejum*, y no sirve al adverbio *quò*, por lo cual no se dirá: *ivi apud Pompejum*: *fui* á casa de Pompeyo.

La preposición *ad* puede servir al adverbio *ubi*, como ya hemos dicho: v. gr. *ad*, *vel apud Pompejum fui*: estuve en casa de Pompeyo. Tambien sirve al adverbio *quò*: v. gr. vino á mi casa: *ad me venit*, como diremos en la nota 56.

Nota cincuenta y tres.

Si responsio fiat, etc.

Los adverbios que corresponden á *ubi*, son estos: *hic*, aquí donde yo estoy: *isthie*, ahí donde tú estás: *illie*, adonde aquel está: *ibi*, *vel inibi*, allí ó allí mismo: *ibidem*, en el mismo lugar: *alibi*, en otro lugar: *alicubi*, en alguna parte: *ubique*, donde quiera: *utrobique*, en ambas partes: *ubilibet*, *vel ubivis*, en cualquier parte: *ubicumque*, donde quiera que: *passim*, de ordinario: *vulgò*, por ahí donde quiera: *intus*, dentro: *foris*, fuera: *nusquam*, en ninguna parte: *longè*, *vel peregrè*, lejos: *suprà*, arriba: *subter*, debajo: *infrà*, abajo: *antè*, delante: *pòst*, detrás: *extrà*, afuera.

Nota cincuenta y cuatro.

Cum per unde fit, etc.

Aunque dijimos en el sentido que los nombres de menores lugares, correspondiendo al adverbio *unde*, se ponen en ablativo

sin preposición, por ser esto lo mas usado, y que los nombres de mayores lugares se ponen con preposición *à*, *vel ab*, *è*, *vel ex*, *vel de*; se advierte que algunas veces los nombres de menores lugares se hallan con preposición, y los de mayores sin ella. De menores lugares. Cic. Philip. 12: *Si à Mutina recesserit*. Idem Art. 9: *A Brundusio nulla fama venerat*. Liv. Bell. Punic. 1: *Legatos à Roma venire nuntiatum est*. De mayores lugares sin preposición. Cic. ad Attic. 9: *Si Cnehus Italiâ cedit, urbem redeundum puto*. Val. Max. lib. 1, cap. 7: *Pœnorum exercitum Italiâ pelleret*. Suet. in vita Vespasiani: *Ut eo tempore Judeâ profecti rerum potirentur*.